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Tarján István 

ASZTMÁSOK MEKKÁID 
Majdnem elpusztultak 

A gépek ellenőrzése utún 
december 2-án szedték fel 
tengerészeink a horgonyt. 
Négy nap múlva haladtak el 
az esti kivilágításban ragyo-
gó Las Pulmas előtt, s más-
nap éjjel érkeztek Marokkó 
híres kikötőjébe, a kémhis-
tóriákban ls gyakran sze-
replő Casablancaba 

Itt már arabok élnek, és 
— franclók. Az előbbiek ki-
tűnő vörösbort termelnek, 
de — mohamedánok lévén 
— nem Isszák uzt. Legalább-
is nyilvánosan nem. 

A kereskedelmi ügynökség 
három francia tisztviselője 
a hajón felkereste kapitá-
nyunkat, aki a hűtőszek-
rényben tíz hónap óta tá-
rolt hazai barackpálinkával 
és szalámival kínálta meg 
őket. Mind a kettő nagyon 
ízlett a vendégeknek, s ki-
jelentették: minden vá-
gyuk az, hogy egyszer el-
látogassanak hazánkba. 

Eddig egyébként — a Gib-
raltár-szorosun keresztül — 
már közlekedik néhány bei-
tengeri kereskedelmi hajónk. 
Legtöbbször hallisztet szok-
tak Innen szállítani, aminek 
nem nagyon örülnek a ten-
gerészek, mert a legbüdö-
sebb rakományok közé tar-
tozik. 

A mi hőseinknek .szeren-
cséjük volt mert — a DE-
TERT üzletkötése alapján — 
Málta-sziget kikötőjébe fel-
adott 110 tonna műszállal 
kellett kiegészíteniük rako-
mányukat. Egy lengyel hajó 
Japánból hozta az árut, Ca-
sablancában azonban kirak-
ta, mert nem érte meg -neki, 
hogy behajózzon vele a 
Földközi-tenger közepére. 

December 8-án este Indult 
tovább a Székesfehérvár. S 
a személyzete másnap dél-
előtt 10 órakor meglátta a 

spanyol partokat. — Jó volt 
nézni! — mesélte később 
Süveges László. Érthető, 
hogy miért. Nemsokára a 
Földközi-tengerre érkeznek. 
Amelynek ugyan a közepétől 
a keleti partjáig terjedő te-
rületét ismerte a kapitány, 
de mindannyiuk számára 
„huzal víz" volt mór a bel-
tenger. 

Délután 2 órakor haladtak 
át a Gibraltár-szoroson. Az 
etiópiai Massawatól — Idő-
ben október 19-től — 9851 
tengeri mérföldet, azaz 
18 25.1 kilométert és 90.1 mé-
ter utat tettek meg addig. 

A mintegy 14 mérföld 
széles szorosban nagy volt a 
forgalom. A hajók egymás 
után haladtak be a Földközi-
tengerre, majd igyekeztek 
onnan kl az óceánra, a szél-
rózsa minden irányába. 

Idehaza jártak már ten-
gerészeink gondolatai. Vala-
mennyien biztosak voltak 
benne, hogy övéik körében 
tölthetik a karácsonyt, y 

S a hajó személyzete egyik 
felének Immár január, a má-
siknak pedig október eleje 
óta tartó útja majdnem 
tragédiával végződött. A ka-
pitány és a legénység min-
den tudására szükség volt, 
hogy hullámsírbu ne kerül-
jön a Székesfehérvár. 

December 10-én ugyanis 
olyan két napig tartó vi-
harba kerültek, amilyenben 
a tengert akkor már tizen-
hét éve járó Süveges Lász-
ló még soha nem volt. Az 
Alpok délnyügatl nyúlvá-
nyairól lezúduló 10-es erős-
ségű szél akkora hullámo-
kat kavart, hogy ezek völ-
gyéből jóformán a fejük fe-
lett is vizet láttak. A pokoli 
táncban szinte tótágast állt 
a térképszoba is, amelyben 

a kapitány megállapította 
vergődésük pontos helyét. 
És kiadta a parancsot a 
megpróbáltatásokhoz szokott 
embereinek: miközben ké-
szenlétbe helyezik a mentő-
csónakot, irány Formentera, 
a Baleárok egyik szigete. 

A Diesel-motorok dohog-
va dolgoztak, s hullámhegy-
re fel, hullámvölgybe le, 
nagynehezen elérték a szi-
getecske némi védelmet 
nyújtó öblét. 

Egy napig időztek itt, s a 
vihar tombolása közben rá-
dión fogták kétrtcét olasz, 
illetve görög hajó segítség-
kérésének nagyon messziről 
érkező jelelt. Nem SOS-ez-
tek, hanem asszisztenciára 
lett volna szükségük. Rövid 
Ideig tartó fontolgatás: SOS-
jelre tétovázás nélkül a leg-
nagyobb sebességgel menni-
ük kellett volna honfitársa-
inknak, a kisebb veszély Igé-
nyelte asszisztálás viszont 
nekik is elkelt volna. A 
vaksötétben így is már 
majdnem elindultak az egyik 
hajó irányába, amikor az 
egymást sűrűn követő rádió-
jelekből tudomásul vették, 
hogy a közelebb tartózkodó, 
s a Székesfehérvárnál nyolc-
szor-tízszer nagyobb öt ha-
jó már szeli a hullámokat 
a bajbajutottak megsegítésé-
re. 

— Ha elindulunk, nekünk 
biztosan SOS-eznünk kellett 
volna — mondogatták ké-
sőbb tengerészeink. 

A vihar következtében a 
hőmérséklet az előző napi 
22-ről 9 Celsius-fokra csök-
kent. Fáztak, füteniök kel-
lett. — Tartalékolnunk 
kellett volna a vörös-tenge-
ri' 48 fokos hőségből — tré-
fálkoztak. 

(Folytatjuk.) 

A szegedi toronyőrök 
Aki szemét a városi ta-

nácsháza másra nem hason-
lító tornyára veti, gon-
dolná-e. hoRy ebben nem ts 
olyan régen — u felszabadu-
lás előtt — hivatásos tűzol-
tók tanyáztak. A toronyőr-
ség olyan régi szolgálat volt. 
mint a tornyos városháza. 
Amikor 1800-ban felavatták 
a Vedres István által terve-
zett első tornyos tanácshá-
zét. nem sokkal utána meg-
szervezték a tüzérség! szol-
gálatot is. Bizonyosan nem 
tévedünk, amikor azt állít-
juk: azért építettek tornyos 
városházát Szegeden és más-
hol is. hogy Jobban védekez-
hessenek a tűzvész ellen, 
ami gyakori volt a régi vi-

• légban. Szinte minden évben 
leégett Szegeden ls egy-egy 
utca valamennyi háza. Pe-
dig szigorú intézkedéseket 
hoztak, sőt a plpázást ls Jó-
részben azért tiltották, mert 
gyakran a rágyújtásból ke-
letkezett a, tűz. Minden ház-
nál vízzel telt edénynek, lét-
rának, csapórudaknak kellett 
lenni és ezek meglétét az ut-
cabeli tizedesek ellenőrizték. 
"Az első tornyot „körjárós-
nak" építették, a másodikat, 
a nagy árvíz után. 188.1-ban 
elkészült mait ugyancsak 
ilyennék. A város legna-
gyobb veszedelme azért a víz 
volt é6 nem \ életlen, hogy 
a torony elkészülte után 
nyomban megszervezték a 
tűzoltóságot é6 a toronyőr-
séget. azért, hogy a Tiszát is 
szemmel tartsák. 

A toronyban fedett folyo-
sóról figyelhetett az őr. Ilven 
a templomtornyok jórésze ls. 
Makón a belvárosi reformá-
tus templom körláróján még 
a második .világháború előtt 
is kürttel jelezték a negyed-
órákat. Nehéz volt a torony-
őrségi szolgálat, mert a fi-
gyelésen kívül Szegeden a 
harangozást is el kellett 
látni. 

1927-ben. amikor utoljára 
sznbálvoztük a szolgálatot, 
előírták, hogv a tűzoltók „a 
torony körfolyosóján figye-
lői szolgálatot tartanak, és 
ha eközben bármely vesze-
delmet vacv cvanús körül-

ményt: tüzet, gyanús füstöt, 
robbanást. vonatösszeütkö-
zést, árvíz közeledtét stb. 
veszedelmet vennének észre, 
ezt a közvetlen telefonon, 
esetleg az állami telefonon 
azonnal jelenteni tartoznak a 
központi őrségre." 

A tűzoltók a laktanyából 
vonultak fel a 24 órai szol-
galatra — egyikük volt a pa-
rancsnok. A figyelőszolgála-
tot felváltva a körfolyosón 
kellett ellátni, éppen ezért a 
felszereléshez tartozott a su-
ba. a báránybőrsapka és az 
őrtállócsizma. Nyáron meg-
engedte a szabályzat a ki-
gombolt zubbonyt és a sapka 
nélküli pzolgálatot. A to-
ronyba csak a polgármester 
és a tűzoltó főparancsnok 
engedélyével lehetett felmen-
ni. kivéve az ételt hordó csa-
ládtagokat. A toronyszoba 
bejárati ajtaját mindig zárva 
kellett tartani. A szolgála-
tot délben '/«13 órakor kezd-
ték. 15 órakor harangoztak, 
ami 25 kettős húzásból ál-
lott. A harangozást külön-
ben ketten végezték egyszer-
re. A színi évadba az egyik 
őr a színházban kapu ügyele-
tes volt. A figyelés volt. a 

.szolgálat lényege. A körséta 
alatt és a torony négy kiug-
ró sarkán meg kellett állni 
és „figyelmesen széttekinte-
ni". A szolgálat ellenőrzésé-
re szolgált az óra, amit a 
parkokon fel kellett húzni, 
ö l perc alatt kétszer járhat-
ta itörül a folyosót az őr és 
az óra a felhúzást papírsza-
lagon jelezte, amit 12 órán-
ként a laktanyában cserél-
tek és ellenőriztek. 

Évekkel ezelőtt a városi 
levéltárban fel kellett kutat-
nunk a tűzoltókra vonatko-
zó írásos emlékeket Szinte a 
török kivonulása utáni Idő-
szaktól a ml korunkig talál-
tuk a tűzoltók rengeteg em-
lékét. Mindez még a városi 
igazgatás korszakából. 1948-
ban államosították a szolgá-
latot és attól kezdve az ál-
lami felügyelet központosf-
tottan jelentkezik. . sokkal 
korszerűbb eszközökkel, mint 
korábban. A toronyőrséset 
1942 február havában légol-

talmi szolgálattá alakították 
át és azt már nem a tűzol-
tók látták el. Az államosí-
tással a toronyőnséR felada-
tét — a toronyból való figye-
lést felváltotta a magas 
képzettséRŰ és felszerelt-
ségű szolgálat. A szegedi 
tűzoltóság közmegbecsülés-
ben álló egykori vezetője, 
Horváth István ezredes, ma 
nyugdíjas, elmondotta, hogy 
d toronyból észrevett füst 
megítélésében nagy gyakor-
latot'szereztek a tűzoltók. Is-
merték az irányokat és a 
távolságokat is. mégis téved-
hettek. A tűz elleni védeke-
zésnek sokkal biztosabb esz-
köze a termelőhelyen levő 
figyelő- és jelzőszolgálat. Ha 
azt nem vezették volna be. 
sok milliós kar érte volna a 
közvagyont. A tűzvédelem 
közbeeső állomását, a to-
ronyőrséget. mint a múlt 
egyik emlékét, becsüljük. 

Oltvai Ferenc 

Jósvafő Borsod megye 
északi csücskén, magas he-
gyek ölelését ín, h - talmas 
völgykutlanban húzódiK meg. 
E csodálatosan szép festői táj 
híres cseppkóuarlangjával 
évről évre ezrével vonzza a 
bel- és külföldi turistákat. 
Néhány esztendeje azonban 
nemcsak a turisták kedvelt 
kirándulóhelye, hanem mind 
többen keresik fel tüdőaszt-
mában és' idült hörghurut-
ban szenvedő betegek is. Az 
Európában egyedülálló és hi-
vatalosan is elfogadott 
gyógyhatásáról ismert. Béke-
barlangban állandó orvosi 
felügyelet mellett évente több 
mint 300-an részesülnek 
gyógykúrában. Hasonló ha-
tásfokkal gyógyító barlang 
található a/. NSZK-ban, a 
Kluterth-féle barlang és 
Lengyelországban, a volt 
Wieliczkal sóbányában. 

A Béke-barlangot 1952 
nyarán dr. Jakucs László 
barlangkutató vezetésével 
egy 7 tagú lelkes társaság 
fedezte fel. Megbízatást és 
anyagi fedezetet ehhez négy 
vállalat, a Borsodi, az Özd-
vidéki, a Nógrádi és .u Mút-
ravidéki Szénbányák Válla-
lat' biztosított részükre. (Dr. 
Jakucs László többek közt 
ezért a tevékenységéért és 
a barlangkutatásban eddig 
végzett munkásságéért a sze-
gedi József Attila Tudo-
mányegyetem Természettu-
dományi Karán külön tan-
széket kapott.) A Béke-bar-
langot tehát elsősorban a bá-
nyászok gyógyítása céljából 
tárták fel, hiszen tudott do-
log, hogy a tüdőasztma és 
hörghurut a bányászok „spé-
ciális" betegsége. Évek múl-
tán azonban mind többen 
Jelentkeztek kúrára az ország 
különböző tájaírói és kül-
földről is: Romániából, az 
NSZK-ból, Csehszlovákiából, 
Franciaországból, Jugoszlá-
viából, az NDK-ból és Ang-
liából, sőt a tengerentúlról 
is, az USA-ból és Kanadá-
ból. 

A gyógykúráztatast kísér-
leti jelleggel 1959-ben kezd-
ték meg. A kedvező tapasz-
talatok alapján, a Magyar 
Tudományos Akadémia ja-
vaslatára az Egészségügyi 
Minisztérium 1989 októberé-
ben a jósvafői Béke-barlan-
got hivatalosan is gyógybar-
langgá minősítette. 

A természetadta áldásos 
gyógytényéző a barlang klí-
mája. Az állandó jellegű hő-
mérséklet plusz 8—9 "Celsius-
fok. A relatív nedvességtar-
talom 98 százalékos. Nagy-
arányú a 'calcium tartalom és 
kismértékben jelen van szén-
sav is. A beutalás alapos és 
megfelelő orvosi kiválogatás 
alapján történik. Egy kúra 3 
hétig tart. A betegek napon-
ta 5 órát tartózkodnak a 
.barlangban áliandó or/osi 
felügyelet mellett. A barlang 

klímája a tapasztalatok sze-
rint főleg a fiatalkorúakru . 
van kedvező hatással, azok-
ra, akiknek a tüdején és szi-
vén elfajulás még nem ala-
kult ki. 

A kúra részvételi díja a 
bányászoknak napi 10 forint, 
a nem bányászatban dolgo-
zóknak 20, a külföldieknek 
pedig napi 30 forintot kell 
fizetniük. Természetesen az 
el látás-szállás és étkezes — 
ezen felül van. A bányászok 
részére pár esztendeje épült 
több mint 3 millió forintos 
költséggel egy üdülő szana-
tórium. A bel- és külföldi 
beutaltak összpontosított el-
látása sajnos még nincs meg-
oldva. Penziókba kényszerül-
nek, amelyekért azonban vi-
szonylag olcsó árat kérnek. A 
Borsod megyei Tanács már 
jóváhagyta annak a 100 ágyas 
gyógyüdülő építésének a ter-
vét, amelyet a barlang be-
járatánál a IV. ötéves terv 
keretében valósítanak meg. 
Ezzel lényegesen javul majd 
mind a bányászok, mind a 
vendégek ellátása. 

A Béke-barlangot az ede-
lényi tbc-gondozó intézet 
patronálja, mely amellett, 
hdgy biztosítja a megfelelő 
szakorvosi vizsgálatot, fel-
méréseket is végez a gyógy-
kezelés változásairól. A 
gyógykúrák orvosi szolgála-
tát 3—3 hetes váltással bel-
gyógyász és tüdőszakorvosok 
látják el. A szervezési fel-
adatokat dr. Szoboszlay Fe-
renc, a Borsodi Szénbányák 
üzemi főorvosa végzi egy 
szűk körű intéző bizottság-
gal, a betegek, illetve érdek-
lődők teljes megelégedésére. 
Ezt bizonyítja a köszönő le-
velek sokasága, amelyet szin-
te napról napra kézbesít ne-
ki a postás." 

Eddig még senki nem pa-
naszkodott. Sőt! Sokan kérel-
mezik a kúra megismétlését. 
Mert nemcsak a kúra gyógy-
hatása, hanem a maga ne-
mében fenséges természeti 
látnivalók, a cseppkőbarlang, 
a tengerszem, a gyönyörűen 
megalkotott alpesi házak, a 
pisztrángokban gazdag kris-

tálytiszta ' csobogó patak ls 
maradandó emléket jelent a 
beutaltaknak. 

Török Alfréd 

Á próbára tett gyufa 
Hosszú éveken át sok pa-

nasz volt a gyufára. A dohá-
nyosoknak először azzal gyűlt 
meg a bajuk, hogy a gyufafej 
vegyianyaga nem felelt meg 
a követelményeknek: lepat-
tant. későbben izzott fel, vagy 
egyáltalán nem is csiholt tü-
zet. Ezen a panaszon azután 
segítettek .. Ekkor pedig a 
gyufa faanyaga ellen emeltek 
egyre többen kifogást. Még a 
szakemberek is elismerték, 
hogy törik a magyar gyufa. 
Nagyon-nagyon- óvatosan 
kellett a kis szálat a doboz 
oldalánál végigrántani, mert 
könnyen a ruhaanyagra hul-
lott az elpattant - gyufafej, 
vagy gyufaszál darab. 

A magyar gyufa minőségét 
most sikerült megjavítani. 
Ezt bizonyítják a Faipari Mi-
nőségellenőrző Intézet labo-
ratóriumi próbái. Itt egv 
olyan különleges berendezest 
alkalmaznak, amely egy kis 

kalapácsos Inga segítségével 
leszi próbára a gyufaszálat. 
Az apró kis kalapács alig 
hallhatóan oda-oda koppint a 
farudacskéra és ha az nem 
törik el, akkor a szakembe-
rek elégedettek a minőség-
gel. A próba azt igazolja, 
hogy 100 szál közül alig né-
hány törik el. bár a mintá-
kat eléggé nagy „igénybevé-
telnek" teszi kl a kontroll-
szerkezet. A szakemberek azt 
tartják megengedhetőnek, ha 
tíz esetben pattan el a szál, 
de ennél minden esetben 
jobb eredményt érnek el. Ál-
talában 5—7 törést sikerül 
csak produkálni a modern 
szerkezettel. 

A javulást azzal érték el. 
hogy alapanyagul ma már a 
nemes nyárfaanyagot hasz-
nálják fel a gyárakban. En-
nek a minősége sokkal jobb. 
olyannyira, hogy a magyar 
gyufa faanyaga a jó külföl-

diekkel is felveszi a versenyt. 
Hasonló jó eredményt hoz-

tak azok a vizsgálatok ls, 
amelyeket a Gyufaipari Vál-
lalat laboratóriumában vé-
geztek el. 

Időjárás ellen 
Most folynak a klinikai 

vizsgálatok azzal a két 
gyógyszerrel kapcsolatban, 
amelyet krakkói orvosok és 
gyógyszerészek kísérleteztek 
ki. A gyógyszerek főleg olyan 
betegeknek használnak, akik 
fokozottan reagálnak az idő-
járasváltoaásra. Az egyik 
gyógyszer magas. a másik 
alacsony légnyomás esetén 
alkalmazható. 

NAPI 
KISLEXIKON 

az új lakás-
rendeletről 

Az elemzések és ta-
pasztalatok azt mutat-
ták, hogy a lakásépítés 
és -elosztás jelenlegi 
rendszeiét tovább kell 
fejleszteni, bizonyos ré-
szeit pedig gyökeresen 
meg kell vátoztatni ah-
hoz, hogy gyorsabban 
haladhassunk az igé-
nyek kielégítésének irá-
nyába. 

# Határozat? 
A Magyar Szocialista 

Munkáspárt Központi 
Bizottsága és a forra-
dalmi munkás-paraszt 
kormány 1970. április 
16-án együttes ülést tar-
tott. melyen megvitatta 
és elfogadta a Politikai 
Bizottság javaslatit a 
lakásépítés fejlesztésé-
re, a lakáselosztás és a 
lakbérek új rendszerére. 

# Alapelvek? 
A negyedik ötéves 

tervben minden eddigi-
nél több lakást kell épí-
teni, s ehhez szükség 
van a lakosság részvé-
telére is. A lakbéreket 
a tényleges fenntartási 
költségek alapján és 
differenciáltan kell meg-
állapítani.. Hogy a lak-* 
béremelésben érintet-
teknél az életszínvonal 
ne csökkenjen, azzal 
azonos összegű, néhány 
ev alatt a jövedelmek 
növekedéséve! arány-
ban megszűnő állami 
térítést kell adni. 

# Rendelet? 
Az új elveken alapu-

ló lakbérrendszert 1971. 
július 1-től kell életbe-
léptetni. Az ehhez szük-
séges felméréseket, ne-
vezetesen a , jelenleg 
nyilvántartott lakásigé-
nyek felülvizsgálatát, 
valamint a lakásállo-
mány felmérését szep-
temberben kezdik meg 
az Illetékes helyi szer-
vek. 

# Ismertetés? 
Mivel olvasóink közül 

igen sokakat érint a la-
kásépítés, a lakáselosz-
tás és a lakbérfizetés új 
rendszere, é.s mind töb-
ben érdeklődnek elvei-
ről és részleteiről ls 

szerkesz tőségün knél. 
mától kezdve néhány 
napon át a Napi kis-
lexikon kizárólag ezzel 
a témával foglalkozik. 
Hangsúlyozzuk azonban, 
hogy mivel az uj rende-
let még nem jelent meg, 
minden kérdésre még 
nem lehet megnyugta-
tó vaiaszt adni. Feldol-
gozásunk csak a jelen-, 
leg- rendelkezésre álló 
anyagokat használhatta 
fél. 


